Geoffrey Rodland of the same by John of Raveley ; first
time.

Agnes of Stratford against Roger of Dilwick in a plea
of trespass by Geoffrey Mile's son : first time.

Master Stcphen of Holywell of the common suit by
Ralph Andrew's son ; first time.

John of Barow attorney of Sir Berengar [le Moyne] of
he common suit by Nicholas Robert’s son ; first time.

Be it remembered that Sewal of Haningfield comes and
promises that at the will and summons of the Abbot he
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dominus Abbas voluerit ad satisfaciendum sibi et Camerario
Rames’ super detencione hidagii videlicet quod non respondet
plene de hidagio duarum hidarum quas tenet de domino
Abbate in Laushill’. Et memorandum quod hida ibi non
continet nisi solummodo duas virgatas et unum quarterium
terre. Promittit eciam dictus Sewal’ ad satisfaciendum
dicto Camerario super hoc quod non permisit braciatrices
suas venire cum galon’ suis ad visum franci plegii dicti
Camerarii.

Rogerus le Eyr conqueritur de Elya de Stratford eo
quod in pace domini Abbatis cepit et fugavit quatuor boves
suos injuste et detinuit die Mercurii proxima ante festum
8. Michaelis, unde nollet sustinuisse dampnum et dedecus
pro dimidia marea, et producit sectam. It Elyas defendit
vim et injuriam etc. et dicit quod non tenetur ei respondere
eo quod in narracione dicti Rog’ non certificat de dicto die
Mercurii, quo anno, nec de bobus, de quo precio, nec ubi
ipsos fugavit. It quia dictus Rogerus insuflicienter accul-
pavit dictum Elyam ideo per consideracionem curie Elyas
sine die recedit et Rogerus in misericordia. Richerus de la
Burne plegius, ct alios inveniet plegios apud Crantfeud.

Item Elyas de Stratford conqueritur de Rogero le Eyr
de Crancfcud super transgressionibus matri sue et sibi
factis. Et Rogerus defondit pudorem et dampnum domini
Abbatis et petit liberas summoniciones suas, que ei conce-
duntur.! Radulfus Wyking et Willelmus filius ejus plegii
de prosequendo. Et dictus Rogerus inveniat plegios apud
Crancfeud et ad hoc faciendum invadiavit tenementum
suum et quod non vexabit tenentes domini Abbatis in curia
Comitis Glovetnie decetero.

Warinus de Terefeud attornatus domini Abbetis
conqueritur de Johanne de Aylinton’ eo quod contra
homagium quod domino Abbati fecerat et contra fideli-
tatem eidem factam tenuit quendam Johannem * ad
nocendum sibi et hominibus suis in villa de Aylinton’

' Roger has come to the court a8 made to translate the phrase liberas
one who owes suit ; he has not yet  summonsciones.
been cummoned to answer the plaint * ‘This word seems plain.
of FElias. An astteropt has been
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and elsewhere, about whom a certain dispute having arisen,
peace was made on the Wednesday next after the feast
of the Assumption in the year last past, and the said
John in respect of that agreement has taken [from the
Abbot's men] 80 s., whereof 40 d. he took unjustly, since
the agrecement was that in consideration of 26 s. 8d. John
undertook to acquit the Abbot and his men and hold them
barmless in the court of the Earl of Gloucester and else-
where in the matter of the said dispute, and John has not
fulfilled these terms or kept the said peace, and since it was
made the Abbot’s men have been many times distrained
and unjustly vexed in the matter of the said dispute, to the
damage and dishonour of the Abbot and his men 10 marks;
and of this [Warin] produces suit. And John defends tort
and force etc. and says that it seems to him that he is not
bound to answer Warin, for that Warin was never appointed
[the Abbot’s] attorney in the presence of the parties. And
the court says that this plea is null for Warin is the
Abbot’s general attorney in the hundred and county courts
and in all courts in the shires of Cambridge and Hunting-
don, and therefore the court adjudges that John do answer.
Afterwards he craves a day of grace between now and the
next court to make satisfaction to the Abbot, this action to
remain in its present state in case peace be not made in
the interval.